
種目別統計表（２００９年４月～２０１０年３月）

（単位：百万円、％）

元受正味保険料 正味収入保険料 元受正味保険金 正味支払保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

火　　　災 1,402,328 1,398,189 △ 0.3 1,065,231 1,054,132 △ 1.0 397,948 374,606 △ 5.9 410,070 398,525 △ 2.8

海　　　上 229,462 185,805 △ 19.0 209,887 165,631 △ 21.1 114,513 111,191 △ 2.9 114,443 100,707 △ 12.0

運　　　送 69,167 62,590 △ 9.5 65,672 59,162 △ 9.9 29,143 25,437 △ 12.7 29,310 25,423 △ 13.3

自　動　車 3,447,541 3,413,500 △ 1.0 3,456,548 3,426,637 △ 0.9 2,155,859 2,176,101 0.9 2,166,190 2,187,809 1.0

傷　　　害 1,109,850 1,025,566 △ 7.6 647,178 639,568 △ 1.2 343,003 350,805 2.3 339,657 343,487 1.1

新　　　種 853,364 892,174 4.5 834,096 826,385 △ 0.9 530,498 519,920 △ 2.0 541,120 537,866 △ 0.6

自動車損害賠償責任 868,362 805,834 △ 7.2 883,171 799,543 △ 9.5 807,692 795,450 △ 1.5 798,606 773,978 △ 3.1

合　　　計   7,980,116 7,783,706 △ 2.5 7,161,836 6,971,114 △ 2.7 4,378,697 4,353,561 △ 0.6 4,399,450 4,367,851 △ 0.7

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。

保　険　種　類



種目別統計表（２００９年４月～２０１０年３月）
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保　険　種　類

（単位：百万円、％）

出再正味保険料  出再正味保険金  受再正味保険料  受再正味保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

400,413 424,683 6.1 69,930 39,044 △ 44.2 287,841 300,299 4.3 82,056 62,960 △ 23.3

90,038 70,501 △ 21.7 42,295 44,662 5.6 70,463 50,331 △ 28.6 42,226 34,183 △ 19.0

8,292 7,348 △ 11.4 962 1,115 15.9 4,798 3,922 △ 18.3 1,132 1,104 △ 2.5

31,985 35,059 9.6 19,034 20,444 7.4 46,256 51,007 10.3 29,371 32,156 9.5

32,101 30,736 △ 4.3 13,280 14,471 9.0 14,929 12,446 △ 16.6 9,938 7,155 △ 28.0

149,657 182,767 22.1 72,149 89,968 24.7 131,446 117,157 △ 10.9 82,771 107,913 30.4

589,541 548,538 △ 7.0 807,692 795,450 △ 1.5 604,352 542,247 △ 10.3 798,606 773,978 △ 3.1

1,302,074 1,299,681 △ 0.2 1,025,388 1,005,199 △ 2.0 1,160,131 1,077,455 △ 7.1 1,046,143 1,019,492 △ 2.5



種目別統計表（２００９年４月～２０１０年３月）

（単位：百万円、％）

元受正味保険料 正味収入保険料
前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

普通 1,007,595 1,008,913 0.1 946,814 934,816 △ 1.3

月掛火災 3,392 1,436 △ 57.7 3,044 1,310 △ 57.0

各種積立 253,328 244,666 △ 3.4 27,286 23,468 △ 14.0
（除く収入積立保険料） 28,803 24,995 △ 13.2

地震 137,993 143,160 3.7 88,069 94,524 7.3

計 1,402,328 1,398,189 △ 0.3 1,065,231 1,054,132 △ 1.0

船舶 73,110 73,405 0.4 55,211 56,898 3.1

積荷 156,343 112,392 △ 28.1 154,666 108,724 △ 29.7

計 229,462 185,805 △ 19.0 209,887 165,631 △ 21.1

運　　　送 69,167 62,590 △ 9.5 65,672 59,162 △ 9.9

積立以外 3,442,246 3,410,676 △ 0.9 3,456,516 3,426,620 △ 0.9

積立 5,295 2,823 △ 46.7 32 17 △ 46.9
（除く収入積立保険料） 32 17 △ 46.9

計 3,447,541 3,413,500 △ 1.0 3,456,548 3,426,637 △ 0.9

積立以外 638,181 634,805 △ 0.5 621,021 616,519 △ 0.7

積立 471,663 390,755 △ 17.2 26,152 23,043 △ 11.9
（除く収入積立保険料） 26,166 23,051 △ 11.9

計 1,109,850 1,025,566 △ 7.6 647,178 639,568 △ 1.2

盗難 12,915 11,196 △ 13.3 12,766 11,054 △ 13.4

硝子 1,045 915 △ 12.4 1,055 902 △ 14.5

航空 23,654 20,700 △ 12.5 31,814 31,831 0.1

風水害 260 197 △ 24.2 358 444 24.0

保証 12,060 10,908 △ 9.6 13,516 △891 △ 106.6

信用 38,928 39,306 1.0 30,428 29,900 △ 1.7

積立以外 57,075 53,296 △ 6.6 58,801 54,405 △ 7.5

積立 1,284 152 △ 88.2 19 3 △ 84.2
（除く収入積立保険料） 19 3 △ 84.2

小計 58,363 53,450 △ 8.4 58,823 54,410 △ 7.5

ボイラ･ターボセット 2,278 2,368 4.0 2,006 2,071 3.2

動物 3,303 2,940 △ 11.0 3,457 2,842 △ 17.8

賠償責任 440,181 474,757 7.9 441,300 466,106 5.6

機械 34,325 32,317 △ 5.8 35,918 33,197 △ 7.6

船客傷害賠償責任 733 709 △ 3.3 726 707 △ 2.6

建設工事 40,792 36,231 △ 11.2 35,644 31,525 △ 11.6

原子力 10,301 10,747 4.3 9,723 8,859 △ 8.9

積立以外 95,327 86,359 △ 9.4 91,361 82,202 △ 10.0

積立 0 － 0 －
（除く収入積立保険料） 0 －

小計 95,327 86,359 △ 9.4 91,361 82,202 △ 10.0

介護費用以外 70,302 97,770 39.1 37,910 39,116 3.2

積立以外 1,932 1,891 △ 2.1 1,932 1,891 △ 2.1

積立 134 334 149.3 341 303 △ 11.1
（除く収入積立保険料） 341 303 △ 11.1

小計 2,065 2,227 7.8 2,274 2,197 △ 3.4

小計 72,368 100,000 38.2 40,188 41,316 2.8

生命再保険 18,474 20,836 12.8

ペット保険 6,441 8,980 39.4 6,441 8,980 39.4

その他の保険 － －

新種積立以外 851,941 891,681 4.7 833,728 826,070 △ 0.9

新種積立 1,417 489 △ 65.5 362 307 △ 15.2
（除く収入積立保険料） 362 307 △ 15.2

計 853,364 892,174 4.5 834,096 826,385 △ 0.9

自動車損害賠償責任 868,362 805,834 △ 7.2 883,171 799,543 △ 9.5

合　　　計 7,980,116 7,783,706 △ 2.5 7,161,836 6,971,114 △ 2.7

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００９年４月～２０１０年３月）

（単位：百万円、％）

元受正味保険金 正味支払保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

普通 380,997 362,298 △ 4.9 393,324 386,206 △ 1.8

月掛火災 1,438 861 △ 40.1 1,421 859 △ 39.5

各種積立 5,990 5,942 △ 0.8 5,963 5,908 △ 0.9

地震 9,505 5,488 △ 42.3 9,350 5,544 △ 40.7

計 397,948 374,606 △ 5.9 410,070 398,525 △ 2.8

船舶 46,037 53,280 15.7 40,846 44,161 8.1

積荷 68,473 57,904 △ 15.4 73,588 56,539 △ 23.2

計 114,513 111,191 △ 2.9 114,443 100,707 △ 12.0

運　　　送 29,143 25,437 △ 12.7 29,310 25,423 △ 13.3

積立以外 2,155,859 2,176,101 0.9 2,166,190 2,187,809 1.0

積立 － －

計 2,155,859 2,176,101 0.9 2,166,190 2,187,809 1.0

積立以外 340,152 348,185 2.4 336,809 340,868 1.2

積立 2,845 2,614 △ 8.1 2,845 2,614 △ 8.1

計 343,003 350,805 2.3 339,657 343,487 1.1

盗難 5,374 5,146 △ 4.2 5,376 5,130 △ 4.6

硝子 209 197 △ 5.7 210 197 △ 6.2

航空 11,714 4,009 △ 65.8 28,550 28,423 △ 0.4

風水害 59 24 △ 59.3 139 69 △ 50.4

保証 70,730 74,807 5.8 80,366 97,876 21.8

信用 24,048 22,212 △ 7.6 19,657 18,386 △ 6.5

積立以外 23,527 22,659 △ 3.7 25,506 24,394 △ 4.4

積立 － －

小計 23,527 22,659 △ 3.7 25,506 24,394 △ 4.4

ボイラ･ターボセット 479 1,225 155.7 454 887 95.4

動物 1,543 2,856 85.1 1,533 2,902 89.3

賠償責任 255,962 227,738 △ 11.0 256,145 233,466 △ 8.9

機械 20,985 15,404 △ 26.6 19,965 15,806 △ 20.8

船客傷害賠償責任 167 73 △ 56.3 167 73 △ 56.3

建設工事 17,057 14,975 △ 12.2 16,978 14,035 △ 17.3

原子力 216 0 △ 100.0 393 128 △ 67.4

積立以外 52,109 47,887 △ 8.1 52,085 47,739 △ 8.3

積立 1 － 1 －

小計 52,110 47,887 △ 8.1 52,086 47,739 △ 8.3

介護費用以外 40,291 71,771 78.1 14,253 22,823 60.1

積立以外 4,564 5,097 11.7 4,564 5,097 11.7

積立 － －

小計 4,564 5,097 11.7 4,564 5,097 11.7

44,860 76,875 71.4 18,823 27,926 48.4

生命再保険 13,304 16,579 24.6

ペット保険 1,368 3,766 175.3 1,368 3,766 175.3

その他の保険 － －

新種積立以外 530,497 519,920 △ 2.0 541,119 537,866 △ 0.6

新種積立 1 － 1 －

計 530,498 519,920 △ 2.0 541,120 537,866 △ 0.6

自動車損害賠償責任 807,692 795,450 △ 1.5 798,606 773,978 △ 3.1

合　　　計 4,378,697 4,353,561 △ 0.6 4,399,450 4,367,851 △ 0.7

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００９年４月～２０１０年３月）

（単位：百万円、％）

出再正味保険料 出再正味保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

普通 186,401 203,739 9.3 60,374 33,512 △ 44.5

月掛火災 348 125 △ 64.1 16 2 △ 87.5

各種積立 1,510 1,523 0.9 22 31 40.9

地震 212,138 219,283 3.4 9,505 5,488 △ 42.3

計 400,413 424,683 6.1 69,930 39,044 △ 44.2

船舶 57,390 46,070 △ 19.7 26,341 30,962 17.5

積荷 32,643 24,426 △ 25.2 15,946 13,694 △ 14.1

計 90,038 70,501 △ 21.7 42,295 44,662 5.6

運　　　送 8,292 7,348 △ 11.4 962 1,115 15.9

積立以外 31,985 35,059 9.6 19,034 20,444 7.4

積立 － －

計 31,985 35,059 9.6 19,034 20,444 7.4

積立以外 32,089 30,727 △ 4.2 13,280 14,471 9.0

積立 11 6 △ 45.5 －

計 32,101 30,736 △ 4.3 13,280 14,471 9.0

盗難 447 380 △ 15.0 85 114 34.1

硝子 △1 20 － 2 0 △ 100.0

航空 38,691 35,007 △ 9.5 15,707 14,108 △ 10.2

風水害 76 74 △ 2.6 0 △0 －

保証 5,418 5,159 △ 4.8 1,632 2,040 25.0

信用 9,558 11,336 18.6 4,742 4,325 △ 8.8

積立以外 1,227 1,132 △ 7.7 285 351 23.2

積立 － －

小計 1,227 1,132 △ 7.7 285 351 23.2

ボイラ･ターボセット 513 559 9.0 177 429 142.4

動物 631 635 0.6 472 906 91.9

賠償責任 20,356 29,247 43.7 12,566 8,034 △ 36.1

機械 5,247 4,650 △ 11.4 3,529 3,385 △ 4.1

船客傷害賠償責任 11 4 △ 63.6 0 0 －

建設工事 10,384 9,901 △ 4.7 4,086 3,485 △ 14.7

原子力 14,817 15,827 6.8 236 2 △ 99.2

積立以外 6,872 6,826 △ 0.7 1,175 890 △ 24.3

積立 － －

小計 6,872 6,826 △ 0.7 1,175 890 △ 24.3

介護費用以外 33,117 59,478 79.6 26,210 49,403 88.5

積立以外 － －

積立 － －

小計 － －

33,117 59,478 79.6 26,210 49,403 88.5

生命再保険 2,204 2,440 10.7 1,188 2,447 106.0

ペット保険 － －

その他の保険 － －

新種積立以外 149,657 182,767 22.1 72,149 89,968 24.7

新種積立 － －

計 149,657 182,767 22.1 72,149 89,968 24.7

自動車損害賠償責任 589,541 548,538 △ 7.0 807,692 795,450 △ 1.5

合　　　計 1,302,074 1,299,681 △ 0.2 1,025,388 1,005,199 △ 2.0

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００９年４月～２０１０年３月）

（単位：百万円、％）

受再正味保険料 受再正味保険金

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

火　　　災 287,841 300,299 4.3 82,056 62,960 △ 23.3

船舶 39,490 29,569 △ 25.1 21,153 21,844 3.3

積荷 30,966 20,753 △ 33.0 21,063 12,331 △ 41.5

計 70,463 50,331 △ 28.6 42,226 34,183 △ 19.0

運　　　送 4,798 3,922 △ 18.3 1,132 1,104 △ 2.5

自　動　車 46,256 51,007 10.3 29,371 32,156 9.5

傷　　　害 14,929 12,446 △ 16.6 9,938 7,155 △ 28.0

盗難 305 239 △ 21.6 87 98 12.6

硝子 9 10 11.1 3 0 △ 100.0

航空 46,852 46,136 △ 1.5 32,546 38,526 18.4

風水害 175 322 84.0 79 44 △ 44.3

保証 6,880 △6,636 △ 196.5 11,271 25,112 122.8

信用 1,059 1,934 82.6 355 503 41.7

労働者災害補償責任 2,956 2,245 △ 24.1 2,265 2,086 △ 7.9

ボイラ･ターボセット 243 262 7.8 153 92 △ 39.9

動物 786 538 △ 31.6 464 953 105.4

賠償責任 21,478 20,602 △ 4.1 12,747 13,766 8.0

機械 6,843 5,535 △ 19.1 2,509 3,789 51.0

船客傷害賠償責任 8 4 △ 50.0 0 －

建設工事 5,235 5,202 △ 0.6 4,012 2,546 △ 36.5

原子力 14,239 13,937 △ 2.1 414 131 △ 68.4

動産総合 2,909 2,674 △ 8.1 1,155 743 △ 35.7

費用・利益 733 828 13.0 176 458 160.2

生命再保険 20,678 23,277 12.6 14,492 19,027 31.3

ペット保険 － －

その他の保険 － －

計 131,446 117,157 △ 10.9 82,771 107,913 30.4

自動車損害賠償責任 604,352 542,247 △ 10.3 798,606 773,978 △ 3.1

合　　　計 1,160,131 1,077,455 △ 7.1 1,046,143 1,019,492 △ 2.5

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００９年４月～２０１０年３月）

（単位：百万円、％）

出再正味保険料【元受会社計】 出再正味保険金【元受会社計】

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

普通 179,500 190,529 6.1 56,084 30,730 △ 45.2

月掛火災 348 125 △ 64.1 16 2 △ 87.5

各種積立 1,510 1,523 0.9 22 31 40.9

地震 137,993 143,160 3.7 9,505 5,488 △ 42.3

計 319,367 335,350 5.0 65,640 36,262 △ 44.8

船舶 56,888 45,510 △ 20.0 26,185 30,793 17.6

積荷 31,241 23,629 △ 24.4 15,590 13,537 △ 13.2

計 88,134 69,144 △ 21.5 41,782 44,335 6.1

運　　　送 7,115 6,395 △ 10.1 856 1,028 20.1

積立以外 30,437 33,439 9.9 17,847 20,004 12.1

積立 － －

計 30,437 33,439 9.9 17,847 20,004 12.1

積立以外 31,795 30,403 △ 4.4 13,247 14,433 9.0

積立 11 6 △ 45.5 －

計 31,807 30,412 △ 4.4 13,247 14,433 9.0

盗難 423 358 △ 15.4 85 114 34.1

硝子 △4 19 － 2 0 △ 100.0

航空 38,260 34,627 △ 9.5 15,629 13,795 △ 11.7

風水害 71 66 △ 7.0 0 △0 －

保証 5,396 5,117 △ 5.2 1,632 2,040 25.0

信用 9,541 11,308 18.5 4,739 4,319 △ 8.9

積立以外 1,190 1,085 △ 8.8 285 349 22.5

積立 － －

小計 1,190 1,085 △ 8.8 285 349 22.5

ボイラ･ターボセット 483 525 8.7 174 427 145.4

動物 631 635 0.6 472 906 91.9

賠償責任 20,108 26,915 33.9 12,523 7,925 △ 36.7

機械 5,047 4,327 △ 14.3 3,474 3,345 △ 3.7

船客傷害賠償責任 11 4 △ 63.6 0 0 －

建設工事 10,279 9,530 △ 7.3 4,012 3,401 △ 15.2

原子力 14,769 15,774 6.8 236 2 △ 99.2

積立以外 6,749 6,453 △ 4.4 1,144 865 △ 24.4

積立 － －

小計 6,749 6,453 △ 4.4 1,144 865 △ 24.4

介護費用以外 33,117 59,475 79.6 26,210 49,403 88.5

積立以外 － －

積立 － －

小計 － －

33,117 59,475 79.6 26,210 49,403 88.5

生命再保険 － －

ペット保険 － －

その他の保険 － －

新種積立以外 146,152 176,301 20.6 70,669 86,936 23.0

新種積立 － －

計 146,152 176,301 20.6 70,669 86,936 23.0

自動車損害賠償責任 589,541 548,538 △ 7.0 807,692 795,450 △ 1.5

合　　　計 1,212,598 1,199,626 △ 1.1 1,017,776 998,491 △ 1.9

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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種目別統計表（２００９年４月～２０１０年３月）

（単位：百万円、％）

受再正味保険料【元受会社計】 受再正味保険金【元受会社計】

前年同期数値 当年度数値 増減率 前年同期数値 当年度数値 増減率

火　　　災 92,996 94,693 1.8 40,573 32,730 △ 19.3

船舶 33,536 24,235 △ 27.7 16,871 17,669 4.7

積荷 24,863 16,807 △ 32.4 18,091 10,392 △ 42.6

計 58,406 41,051 △ 29.7 34,971 28,068 △ 19.7

運　　　送 1,196 769 △ 35.7 542 556 2.6

自　動　車 26,550 31,067 17.0 17,527 19,238 9.8

傷　　　害 10,080 7,423 △ 26.4 7,718 4,978 △ 35.5

盗難 75 41 △ 45.3 57 67 17.5

硝子 5 0 △ 100.0 0 0 －

航空 46,225 45,553 △ 1.5 32,256 37,683 16.8

風水害 0 0 － 6 6 0.0

保証 6,431 △7,067 △ 209.9 11,139 24,962 124.1

信用 72 13 △ 81.9 4 △5 △ 225.0

労働者災害補償責任 2,222 1,671 △ 24.8 2,013 1,847 △ 8.2

ボイラ･ターボセット － －

動物 0 0 － 0 1 －

賠償責任 12,121 10,595 △ 12.6 9,214 11,259 22.2

機械 4,613 3,216 △ 30.3 1,309 2,674 104.3

船客傷害賠償責任 0 － －

建設工事 2,445 2,275 △ 7.0 1,892 1,351 △ 28.6

原子力 14,085 13,792 △ 2.1 408 129 △ 68.4

動産総合 693 491 △ 29.1 490 224 △ 54.3

費用・利益 428 550 28.5 102 449 340.2

生命再保険 － －

ペット保険 － －

その他の保険 － －

計 89,464 71,169 △ 20.4 58,925 80,681 36.9

自動車損害賠償責任 600,792 538,630 △ 10.3 793,900 769,417 △ 3.1

合　　　計 879,528 784,844 △ 10.8 954,197 935,709 △ 1.9

社団法人　日本損害保険協会

※増減率は表中の計算による。
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